
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 8

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
733202/RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO (PROFESSOR) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436288

PORTARIA: 1400/2012
Objetivo: de identifi car a rede de serviço socioassitenciais no 
município de BELTERRA para operacionalização dos serviços 
do PAEFI, conforme as diretrizes da NOB/SUAS e pactuação do 
Protocolo de Gestão Integrada no dia 24/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895344/LUCIENE SILVA DE MATOS (LUCIENE SILVA MATOS) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435717

PORTARIA Nº 52 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e Sandra Léa Engelbert.
PROCESSO Nº: 234194/2011
CONTRATO Nº: 08/2011
OBJETO: Locação de imóvel.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2012
VIGÊNCIA: 02/06/2012 a 01/06/2013
FISCAL: Fernanda de Fátima Mendes Monteiro
MATRÍCULA Nº: 57193693/2
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435756

PORTARIA: 352/2012
Objetivo: Articulação com autoridades visando a implantação do 
órgão de defesa do consumidor.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
055589172/CLEANY MARIA FLORENZANO DE SOUZA 
(Coordenadora) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
735042641/MARIA CRISTINA NASCIMENTO RAMALHO 
(Assessora) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012
080144681/MAYANA SAYURI DOS SANTOS RIBEIRO (Secretária 
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435783

PORTARIA: 353/2012
Objetivo: Reunião na Secretaria Nacional do Consumidor - 
SENACON, para tratar sobre o Convênio nº02/2008 - celebrado 
entre MJ/SDE/DPDC e Governo do Pará/SEJUDH/PROCON-PA 

objetivando a implementação de ações relacionadas à defesa 
do consumidor no âmbito do Programa Nacional de Segurança 
Pública com Cidadania - PRONASCI, em Brasília/DF e participar 
do 28º Encontro de Defesa do Consumidor do Estado de São 
Paulo.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Diretor do PROCON/
PA, em Exercício) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS - OUTUBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435967

PORTARIA N0 243/2012-DIGEP/SEJUDH                   
BELÉM (PA), 10 DE SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

10952/1 Ana Maria Pereira Pereira 2012 08/10 a 06/11/2012

57202668/1 Anaíres Amália de Araújo Leão 2012 01/10 a 30/10/2012

57202332/1 Ananias Soares da Costa 2012 15/10 a 13/11/2012

5050618/4 Edna Maria Marques da Costa 2011
01/10 a 30/10/2012

54183017/2 Elayne Cristina Araújo Romário 2012
08/10 a 06/11/2012

54193824/1 Elias Pascoal Macedo da Maceno 2012 01/10 a 30/10/2012

54192489/2 Glauton Feitosa da Silva 2012 01/10 a 30/10/2012

80845301/3 Israel Lima Ribeiro 2012 01/10 a 30/10/2012

57202820/1 José Raimundo Gaspar Pinto 2012
16/10 a 14/11/2012

55587676/2 Lauro José Nascimento Spinelli 2011
08/10 a 06/11/2012

57202922/1 Lílian da Silva de Oliveira 2012
03/10 a 01/11/2012

54182982/2 Tatiane Ferraz Tirapelli 2012 01/10 a 30/10/2012

5212197/3 Ulisses Monteiro de Lima 2012 01/10 a 30/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435971

PORTARIA N0 240/2012-DIGEP/SEJUDH                   
BELÉM (PA), 10 DE SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

32395/1 Jocimar Siqueira da Silva 2012 20/09 a 19/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436051

PORTARIA: 354/2012
Objetivo: Participar do curso Itinerante sobre Direito do 
Consumidor promovido pela Escola Nacional de Defesa do 
Consumidor do Ministério da Justiça, com objetivo de capacitação 
técnico-profi ssional.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
020090561/ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 19/10/2012
058957721/SILVIA MARIA DO NASCIMENTO SILVEIRA 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435703

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com os atos constantes 
no Processo Administrativo n.º 52624.000616/11, considerando 
a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 061/2011, realizado pela 
Câmara dos Deputados,  decide ADERIR ao resultado do aludido 
certame, com fi m de adquirir, nas condições e especifi cações 
contida na ata supra citada, bem como na solicitação da Gerência 
de Serviços Gerais.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa Hewlett-Packard Brasil Ltda., CNPJ: 
61.797.924/007-40, para todos os efeitos legais.
Belém (PA), 24 de maio de 2012.
Luziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
TERMO DE ADESÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435704
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com os atos constantes 
no Processo Administrativo n.º 52624.000616/11, considerando 
a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202/2010, realizado pelo 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense - IFSUL,  decide ADERIR ao resultado do aludido 
certame, com fi m de adquirir, nas condições e especifi cações 
contida na ata supra citada, bem como na solicitação da Gerência 
de Serviços Gerais.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa Hewlett-Packard Brasil Ltda., CNPJ: 
61.797.924/007-40, para todos os efeitos legais.
Belém (PA), 24 de maio de 2012.
Luziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435657

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/09/2012
Valor: 23,358.97
Vigência: 09/09/2012 a 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração das Cláusulas Oitava e Décima Primeira do 
Contrato nº. 55/2011, no que se refere ao valor e a prorrogação 
de vigência, até a conclusão do novo processo licitatório.
Contrato: 55-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317922
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435745

PORTARIA: 0695/2012
Objetivo: Participar de reunião de terabalho c/ a equipe do 
Governo do Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 441602/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435750

PORTARIA: 0696/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 440346/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


